va. In hujus ∇ æ ζ vj. solve \ominus suprafacti ζ ij. ac circula aliquandiu in \mathcal{M} B. Poltea imprægna Æ is ζ ß ∇ illa, in qua \ominus solutum, idque per vices, (semper affundendo ζ iß.) donec \ominus is ζ j. cum Æ e fuerit copulata (ex pondere id cognoscere licet,) ac ex ambobus factus sit viscolus quidam liquor. Hujus ζ ß. adde ζ ij. M . Mercurii supra præparati, inque Phiola H. cl. digere in Athanore, prudenter adhibitis \triangle gradibus, do-

nec omnia in pulverem rubicundum fuerint versa, id fiet mensib. trib. vel quatuor. Pulverem hunc corrigi cum ∇ & serva.

Vires. *Est Medicina universalis in quolibet morbo exhibita, balsamum internum ad expellendum miro hostem, vel per vomitum, vel per solum, vel per sudores mirifice adjuvans.*

Dosis g. i. vel 2.

CAP. XVII.

De Antimonio.

ANtimum est corpus minerale, naturæ Metallicæ finitimum.

Constans 1. ex Æ e minerali partim purissimo naturæ solaris, coque in rubedine fundato, partim combustibili, (instar alterius Æ is.)

2. Ex copioso Mercurio metallico indigesto, fuliginoso, (coagulato tamen, magisque cocto, quam est Hydrargyrum,) participante de natura h₂nina.

Et 3. ex substantia quadam terrestri & salina perpauca.

N. *Quod in Officiis prostat, liquefactione ex minera est fusum, inq. formas pyramidales ut plurimum effusum. Minera quoque etsi interdum proset venalis, attamen rara est.*

Dicitur Hebraicè Zadadah. Græcè $\sigma\mu\mu$, $\sigma\iota\beta$, Arabicè Aitmad seu

Atimad. Latine Stibium, Antimonium. Germanicè Spießglas / Spießglas Barbar. Antistini, Alcolol Othi. Ænigmatic. Lupus, quod h₂ omnia Metalla præter solum Solem absumat. Proceus, quod omnes colores Vulcani beneficio induat. Radix metallorum quod omnibus metallis q. adjaceat vel quod nonnulli minera staturatur metallorum. Saturnus Philosophorum à devorando, tùm quod h₂ id est, Plumbi naturam redoleat, tùm quoque quod lapidem Philosophorum inde parere somniet. Magnesia h₂ eadem ratione.

Delectus.

Variis in Regionibus eruitur O . Nostraque Germania ejus ubertatem passim præbet, Maximè tamen lauda-

laudatur Ungaricum & Transylvanicum, utpote quod Δ puriori donatum, auriq; minera imbutum est, striis id splendidioribus & longioribus, obscuraque rubedine, (quæ bonitatem ejus arguit ob Δ abundantiam.) reperitur. Hujus nimirum meminit Paracelsus sub titulo rubentis Leonis, & Basilius Monachus in Curru triumphal. sub Orientalis nomine. Et hoc maximè ad Medicamentorum elaborationes eligendum est.

Artifices insuper variis modis bonitatem Antimonii explorant. Quidam Chartæ luteo colore in Pharmacopoliis tinctæ denteq; apri rite lavigatæ id affricant, certitudinisq; notam, rubram lituram, inductione post se relictam statuunt: Alii fortissimo aceti \mathcal{R} drachmas aliquot, benè pulverisati Antimonii imbibunt, inque lamella ferrea vel figulina ad lentum ignem, ne Δ fluat, evaporare sinunt: quod si post evaporationem pulvis Antimonii rubens relinquatur, ulterius de ejus certitudine non dubitant. vide Basilic. Antimonu Philippi Moliberi, qui se Hammerum vocat.

Vires. De viribus Antimonii audiamus Quercetan, in tetrad. cap. 31. In Antimonio, inquit, sunt sexcentæ proprietates, varia ac præstantes, ut præparantes, expurgantes, vomitiones concitantes, & id genus alia, ut nunquam satis laudari queat hoc Medicamentum.

Crudo attribuerunt Veteres vim adstringendi, exiccandi, meatu corporis obstruendi, excrescencias carnis absumendi, cicatrices obducendi, oculorum ulcera & sordes mundificandi, unde & ad Collyria inprimis commendatur.

PRÆPARAT.

Præparationes quib. Δ subjicitur sunt. 1. Calcinatio. 2. Sublimatio. 3. Destillatio. 4. Liquatio. 5. Extractio. 6. Infusio. 7. Salificatio. 8. Mercurificatio.

Calcinatio est tum sicca, tum humida.

I. CALCINATIO SICCA.

Unde.

1. Vitra, 2. Croci, 3. Diaphoretica, 4. Reguli.

I. VITRA ANTIMONII.

1. Vitrum Antimonii Hyacinthinum.

\mathcal{R} . Δ pulver. calcinetur in vase figulino amplo ac lato non vitreato continuo scil. materiam rudiculâ movendo, ne concresecat, quod si præter spem evenerit, denuo pulverisare oportet. Deducendus est hic labor Δ que augendus, vel intantum, ut vas paulatim igniatur, materiaque cinereum seu griseum acquirat colorem, nec fumum (à quo diligenter cavendum,) amplius emittat.

N. Ex hac calce fit diaphoreticum laudabile ac singulare pestis præservativum. Si ulterius in \mathcal{R} igniatur, ut ex albescēte colore fiat pulvis ad flavedinem inclinās.

Mmm 3

Dofis

Dosis g. viij. infusa in vino, datur cum succo calendula.

Calx illa in \ddagger benè & satis fusa, (quod immisso stylo ferreo experiri licet,) effundatur in tabulam lapideam, vel pelvim æneam, ut in vitrum abeat. Vitrum si adhuc nigrum ac opacum fuerit, reiteranda est fusio, donec pellucidum ac hyacinthinum colorem nanciscatur, in qua fusione aliquid Antimonii crudi Matthiolus admiscet. *Vide Basilium in curru triumphali Antimonii.*

N. 1. Calcinationem maturandi gratia licet \ominus dimidium (vel ana) addere, id quod post absolutam calcinationem aqua fervente imo \otimes insuper affuso abluendum.

2. Fusionem ut promoveas Borracem addere potes, nempe ad \mathbb{B} . 1. Borrac. $\mathbb{Z}\mathbb{B}$. nec est quod inde periculum metuas: Etenim posthabito, quod Borrax exhalet, constat quod Borrax sine noxa intro ad $\mathbb{Z}\mathbb{B}$. exhibeatur.

3. Tempus vitrificandi eligunt nonnulli, quo \odot & C in m vel H (signis aqueis) existunt.

4. Accenseri potest vitrificationi & illa operatio, qua \otimes levi opera ignis, vitri formam, licet absque perspicuitate induit. \otimes io scil. in \ddagger bulo liquato intinguntur ferrei baculi, decutiturque quicquid adhaferit, atq; hac ratione totum \otimes extrahunt. Extractum & contusum de novo liquatur, extrahiturque ut ante, idq; toties, donec \otimes optimè pulverisatum rubicundo-purpureum colorem acquirat,

Dosis & usus cum simplici vitro communis est.

Rectius tamen H u A is, D is, vel proprio aceto aliquoties cobobatum, in evanescente purpureo colore, albicans emetice hac correctione emendatur, non solum per alvum deturbandi vim postea obtineat. Verum februm curativum.

Dosis g. iij. ad v. in ∇ centaur mmm. vel simili. Molib.

2. Vitrum ex Minera.

\mathbb{R} . Mineræ \otimes opt. \odot purifs. ana calcinentur optimè ac fundantur in vitrum Basil.

3. Vitrum Antimonii flavum.

Fit ex Regulo. *Vide suo loco.*

4. Vitrum Antimonii rubeum.

NB. Si vitrum antimonii misceris cum A citrino, ac fuderis in vitrum, hoc ipsum rubescit. Alii fundunt cum \odot , præstat ab hoc abstinuisse.

Vitrificari quoque potest \otimes crudum, si antimonii p. 1. cum Borracis p. ij. mixta in \ddagger benè & satis fluant, & deinde effundantur, sic habetur vitrum rubeum. *Basil. in C. triumph.*

5. Vitrum album.

\mathbb{R} . Antimonii, p. 1. Borracis, p. iv. funde aliquandiu, sic assumit primo colorem citrinum, postea album. Effunde ut in vitrum abeat, *Basil.*

Vires. Vitrum Antimonii humores crassos, viscidosque ejicit, in ventriculo vicin-

vicinisque locis superfluos, idque per vomitum ac per alvum. Resistit quoque venenis in peste, præcipue si cum \ddagger propinetur, quippe hac ratione & sudorem ciet: utile quoque est in febribus putridis ac malignis, Hydrope, &c.

Ufus & Dosis. Datur a g. ij. ad lv. infusione à g. ij. ad vj. vide de hac infusione infra.

6. Vitrum Antimonii Diaphoreticum.

Vitrum Hij Diaphoreticum evadit, si pulveratum sæpè maceretur cum X sæpeque fundatur. Libav. libr. 2. Alb. tract. 1. c. 23.

7. Vitrum Regulinum.

Calcina Regulum pulverisatum, (continuo agitando. ne fundatur,) donec fumus cesset, hinc funde & affunde. & in vitrum evadet quam elegantissimum.

N. S. Olem addideris, citrinescet vitrum.

Hujus major dosis exhiberi potest quam precedentium.

8. Vitrum Antimonii Solare, O transparent.

R . O puriss. z β. O Ungar. z vij. Funde ad Δ ac effunde (cavendo ne in Regulum abeat) mixturam pulverisatam calcina per se (ut calcinatur O in præparat. vitri.) donec non amplius fumiget. Deinde funde fortiss. Δ effundeque in pelvim, ut abeat in vitrum transparentem rubicundum.

N. Invenies in fundo Hbuli O humidia parte diminutum,

Hartm. in Croll. Kest. 3 c. 30.

Ex hoc fit infusio cum V , quam Tincturam vocant.

9. Aliud ex Regulo.

R . O opt. z β. Regul. z vij. Fundantur, pulverisentur ac calcinentur sine fusione. donec fumus cesset. Dein liquecant Δ fortiss. effundanturque ut vitrescat.

N. Huic calcinationi finitima est calcinatio Antimonii crudi, cum C. C. ustis. Nimirum levigantur simul optimè O & C. C. ustis, proportione anatica. Hinc committuntur igni, ut calcinentur.

Vires. Sudores prolicet.

Dosis gran. à ij. ad v. vel vj.

Quoniam Vitra Hij violentius ut plurimum operati ones suas proficere. adeoq; corpus anxie affigere soleant, diversæ institutæ sunt correctiones qua violentia ea aliquo modo infringi mitigariq; queat; ideoq;

2. Corrigitur vitrum Antimonii.

Correct. 1.

R . Vitrum antimonii teratur subtiliter, aliquotiesque affundatur X atque iterum exiccetur. Hinc fit Electuarium Antimoniale, seu Pilulæ potiq; Antimoniales Crolli. vide lib. 2.

Correct. 2.

R . Vitrum O , digeratur aliquandiu in M . O ; extractioni decantatæ, affunde ∇ comun. ac residuum O sine violentia vomitum ac fecesum eiens.

Dosis g. ij. ij. ad vj. Clariss. D. D. Petrus de Spina.

Correct. 3.

℞. Vitrum ☿, q. v. solve in ☉
☽i, per deliq. solutioni instilla ☿.
☽i, ac concreſcent illico Cryſtalli
exiccandi.

Dosis g. ij. iv.

Correct. 4. Vitrum ☿ purgans.

℞. Vitri ☿. pulv. ℥j. ☿ vel ☉
☽i. (vel ☿ per camp.) ℥j. Misc. ex-
actè ac exicca lento △. Repetatur
id ſepties vel ultra, ſemper ☿ ☽i
℥j. admiscendo.

N. 1. Preſtantior fit hic pulvis, ſi
in extracto Maſtich. [ex Maſtich. ☿
V.] per ☿ 3. maceretur, ac V, poſt
modum deſuper accendatur, penitusque
exhalet. Pulvis reſiduum l. △ cinerum
in patella vitrea horis 12. exiccetur.

Vires. Purgat per inferiora.

Dosis à g. ij. ad v.

N. 2. Si pulveris huius ℥ij. vel pul-
veris prioris non macerati. ℥j. in Ele-
ctuario Antimoni Crolliano, vitro ſibi-
dem ſubſtituantur, preſtantius id ipſum
evadet.

N. 3. Fient ☿ inde Pilule Antimo-
niales ad Febres. Harum. vid. libr. 2.

Correct. 5.

5. Fit per ſeparationem ☿is
☽ocalis. Vide in infuſione ▽ bened.
Brendelii.

Correct. 6. ☿ ☽i purgans.

℞. Vitrum ☿ pulv. q. v. affunde
☿ ☽i non rectific. ad eminent.
duorum digitorum, Digerantur ali-
quandiu calore leni, ſic fit Extractio
Nitropunica,

Vires. Purgat per inferiora.

Dosis gutt. 6. 7. 8. 9. 10.

Harimann. in Croll.

N. Eodem modo corrigi poteſt per
☿ ☽i, vel ☿ proprium.

II. CROCI Metallorum.

I. Crocus Metallorum vulgaris.

℞. ☽ii Electi, ☽ puri añ. ſigilla-
tim trita atque exactè mixta inflam-
mentur in ☿, vel mortario aeneo,
remanebit materia ob colorem he-
pati haud diſſimilem, Hepar ☽ii di-
cta. Hæc edulcorata ▽ calida di-
citur Crocus Metallorum.

N. Si ▽ a, in qua Hepar ☽ii edul-
coratum, acetum inſillaris, præcipitum
dabis Crocum ſubtiliorem, ſeu ut alii
placet, ☿ auratum.

N. 2. Inflammatio (quam ☿ detri-
nationem vocant) fieri commodius por-
rit, ſi materiam paulatim ac per vice
injeceris, primaq. vice vel carbone vivo,
vel ferro ignito materiam incenderis.

N. 3. Ex ▽, edulcorationibus illis
imprægnata, ſi aliquantulum evapora-
verit, Cryſtallos ☽i vel lapidem Pru-
nelle ☽ialem colligere poteſt, cujus uſu
idem qui lapidis Prunella dicti: Exhibet
idem inſigne cauſticum.

N. 3. Sunt qui ☽ ☽ ac ☿ incluſa,
crucibulo comburunt, relicto ſolo ſora-
mine, Combusta conſiciunt in ▽ cali-
dam, ut imprægnetur, Hinc decantant
atque inſperſo ☿ præcipitant. Sic Cro-
cum Metallorum nanciſcuntur ſubti-
lem, magis fixum, quem ulterius in ▽
macerant,

2. *Crocus Metallorum Rulandi.*

Crocus Metallorum Rulandi quisnam sit & quomodo conficiatur? variè agitur. 1. Quercetanus ferè in opinione est, Crocum illum Rulandi non esse diversum à Croco Metallorum vulgari: Hartmannus ab hoc non nisi levi discrimine distat, quod in præparatione situm est: nempè \odot fluenti & ab Δ remoto, sine inflammatione admiscet S spatula ferrea continuo agitando, donec omnia probè sint mixta, quæ tandem accendit.

N. Si qua inflammatio acciderit, subsiste, justam \odot refrigerationem expectans.

2. Tenzelius in sua Exegeti ex Libavio hunc præfert, quem S Mylius in Basilica Chym. pro sincero habet.

R . S ii, \odot is, \odot i à.

Minutissimè scorisim trita indantur catino, luto probè munito, (foramine tamen parvulo, in media summitate, spirituum arsenicalium exhalandorum gratià, relicto:) inque furnum anemium collocentur, Δ e folium, si libet, adhibito, donec omnia sufficienter fluant, tamdiu continuando, quamdiu fumus per foramen prorumpere non desinit. Quando vero desierit, Δ m probe ad $\frac{1}{4}$ horæ adauge, dein eximè ubi S forma vitri cinnaberini in fundo à salib. superminentibus instar Reguli à scoris sequestratum sese, malleo facilè detruncandum atque,

terendum dabit. vide Hartm. disput. Chymiatrico-Medicæ.

N. Eiusdem cum superiori est usus, nisi quod deorsum colluviem vitiosorum humorum deturbare potissimum solet.

3. Brendelius Vitrum antimonii pro Croco Metallorum Rulandi venditat.

4. Alii Regulum, quippe qui nonnunquam, vel sponte sua in præparatione vitri S in globulos parvos abit. Sit ut sit: quodlibet horum haut citra magnam utilitatem in usum Medicum vocari aptum est.

Vires. Utriusque Croci idem esse poterit usus. Nimirum in doloribus capitis ab impuritate ventriculi, (qua non raro concitantur,) Epilepsia, pleuritide, Melancholia Hypochondriaca, Febricitum continuis, (ac præcipuè Ungarica dicta,) tum intermittentibus. In Pestis, præsertim ab Arthritide, coagulatione sanguinis, &c. In quibus omnibus cum convenienti Δ a exhibitus purgat per vomitum, ac nonnunquam per secessum.

Usus præterea ejus insignis est in Clysteribus. Nimirum S ss. vel S j. ebullire sinitur, in aqua conveniente vel vino: Colatura admiscetur brodio vel decocto simplicium mollientium, optimumque Medicamentum in colica exhibet.

Dosis à g. ij. ad S ss. Ego vix vj. gr. transcendendo.

III. DIAPHORETICA.

1. S Diaphoreticum vulgare.

R . S ii opt. \odot pur. à exactè mix-

Nnn

ta calcinentur detonatione, [ut in Croco Metallorum vulg. dictum,] ternâ seu donec amplius detonationem recuset. (post singulas detonationes materiam edulcorare oportet, edulcoratumque & exiccatum denuo cum ☉ añ miscere.) Tandem ☿ium diaphoreticum candidissimū exicca pro usu.

N. ▽ illa edulcoratoria si evaporet, reddit Lapid. Prunella ☿ialem, de quo in ☉.

Modus compendiosior.

℞. 1. ☿ crud ☉ pur añ. Immitte in † cui aliud † inversum in fundo perforatum imponatur, luto inferiori †o annexum : ignem da circularem quo materia accensa paulatim calcinetur, fumumque per foramen expiret, ignem per horam continua, qua præterlapsâ, materiam pulverisatam ▽ calida edulcorâ.

2. ℞. Materiz hujus edulcoratâ part ij. ☉ puri p. i. vel ana, impone crucibulis, ut in priori operatione : sic ☿ diaphoreticum præparavi aliquoties sine ulla molestia sudorem movens.

Alii ☉ non abluunt, sed massam tritam cum pondere ☉i ut ante miscent : alii addunt ☿, vel ☿is ¼ miscent.

Basiliius circulat insuper hoc ☿ diaphoret. cum ▽ quem dein desuper incendit, &c. dein reverberat, atque pulverem restitutum per deliq. resolvit.

Vires. ☿ hoc diaphoreticum resiste corruptioni, mundificat sanguinem, conducit adversus omnes obstructions hepaticas, Hepatis, Lienis Mesenterii, aliarumque partium internarum adversus retentionem mensium, cachexiam virginum, Hydropem, Melancholiam hypochondriacam, Luem ☿, ulcerationem interna, quam externa, Scabiem : præsertim confert ☿ in febris. malignæ, Exanthematib. ☿ variolis, rumpit interna apostemata, verum non subito, sed paulatim operationes suas exerit.

Dosis a g. x. ad xxv.

2. Flores ☿ ii fixi, seu ☿ diaphoreticum.

Fit si ☿ diaphoreticum præcedens in ▽ horis aliquot coquatur, decoctumque filtretur, sic præcipitabitur nempe pulvis subtilissimus ad fundum (maxime si ☿ insperferis) viriditate priorem superans.

Hic pulvis Basilio Valentino in curru suo triumph. dicitur Flores ☿ ii fixi, seu pulvis albus ☿ia, quem comendat ad interiora apostemata, ut & in Lue venerea, in qua cum spiritu Guajaci exhiberi poterit.

Præterea in iisdem affectibus, quibus convenit præcedens diaphoreticum, pulvis hic majori cum utilitate exhiberi aptus est.